quinta-feira       18 de fevereiro de 2011              Edição 033              I.O.E. Câmara Municipal Santa Leopoldina  1

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

A CÂMARA MUNICIPAL DE SANTA LEOPOLDINA,
ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, COM
FUNDAMENTO NO ART. 1º DA LEI MUNICIPAL Nº.
1.313/2009 E NO § 3º DO ARTIGO 113 DA LEI
ORGÂNICA DO MUNICÍPIO, ACRESCENTADO
PELA E.L.O.M. Nº. 008/2009, TRAZ AO
CONHECIMENTO PÚBLICO QUE FORAM
PRATICADOS OS SEGUINTES ATOS:

PORTARIA Nº. 007/2011 - Art. 1º - Nomear o Sr.
CHRISTIAN FELIPE VIEIRA DO NASCIMENTO para o
Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de
Comunicação desta Colenda Casa Legislativa,
conforme Lei Municipal nº. 1081, de 05 de abril de
2005.

Registre-se, Publique-se e Cumpra-se.

Santa Leopoldina/ES, 01 de fevereiro de 2011.

DARLEY JANSEN ESPÍNDULA

Presidente da Câmara

Sessão Ordinária 1568 – dia 07/02/2011

Projeto de Lei Nº. 002/2011, regulamenta o
pagamento pelo Poder Executivo Municipal, da
gratificação especial a servidores designados para
participarem de Comissões de Licitação e Pregão nos
órgãos da Administração direta, e dá outras
providências. Encaminhado para as Comissões de
Justiça e Redação de Leis; Finanças, Orçamento e
Tomada de Contas.

Projeto de Lei nº 003/2011, define valor de
gratificação pela participação em atividades especiais
de trabalho em comissões administrativas.
Encaminhado para as Comissões de Justiça e Redação
de Leis; Finanças, Orçamento e Tomada de Contas.

Requerimento nº 001/2011, de autoria dos
Vereadores Janiço João Vervloet, José Lúcio Batista e
Marcos Adriano Rauta, que requerem à Mesa Diretora,
seja encaminhado ofício ao Prefeito Municipal de Santa
Leopoldina (em exercício), Exmo. Sr. Romero Luiz
Endringer, solicitando cópia dos processos de
pagamento de todos os contratos da Prefeitura
Municipal, cujos pagamentos foram efetivados no
período de 20 de setembro de 2010 até a presente
data. Aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 002/2011, de autoria dos
Vereadores Janiço João Vervloet, José Lúcio Batista e
Marcos Adriano Rauta, que requerem à Mesa Diretora,
seja encaminhado ofício ao Prefeito Municipal de Santa
Leopoldina (em exercício), Exmo. Sr. Romero Luiz
Endringer, solicitando cópia dos processos de

pagamento efetivados pela Prefeitura Municipal em
relação à Cooperativa de Transportes no período de 20
de setembro de 2010 até a presente data. Aprovado
por unanimidade.

Requerimento nº 003/2011, de autoria dos
Vereadores Janiço João Vervloet, José Lúcio Batista e
Marcos Adriano Rauta, que requerem à Mesa Diretora,
seja encaminhado ofício ao Prefeito Municipal de Santa
Leopoldina (em exercício), Exmo. Sr. Romero Luiz
Endringer, solicitando cópia dos processos de
pagamento em relação à Fundação Médico Assistencial
do Trabalhador Rural de Santa Leopoldina, no período
de 20 de setembro de 2010 até a presente data.
Aprovado por unanimidade.

ATOS DA PRESIDÊNCIA

Requerimento nº 004/2011, de autoria dos
Vereadores Janiço João Vervloet, José Lúcio Batista e
Marcos Adriano Rauta, que requerem à Mesa Diretora,
seja encaminhado ofício ao Prefeito Municipal de Santa
Leopoldina (em exercício), Exmo. Sr. Romero Luiz
Endringer, solicitando cópia dos processos de
pagamento efetivados pela Prefeitura Municipal em
relação às Empresas Vaz Engenharia e Cidades
Engenharia, cujas quitações respectivas se deram no
período de 20 de setembro de 2010 até a presente
data. Aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 005/2011, de autoria dos
Vereadores Janiço João Vervloet, José Lúcio Batista e
Marcos Adriano Rauta, que requerem à Mesa Diretora,
seja encaminhado ofício ao Prefeito Municipal de Santa
Leopoldina (em exercício), Exmo. Sr. Romero Luiz
Endringer, solicitando informações no sentido de
esclarecer a atual situação do processo de compra do
galpão antes ocupado pela empresa GAIA Importação
e exportação, bem como disponibilizar a este
Legislativo cópias dos atos e demais documentos
referentes a tal aquisição. Aprovado por unanimidade.

ATOS DO LEGISLATIVO

Requerimento nº 006/2011, de autoria do
Vereador Janiço João Vervloet, que requer à Mesa
Diretora, seja encaminhado ofício ao Prefeito Municipal
de Santa Leopoldina (em exercício), Exmo. Sr. Romero
Luiz Endringer, solicitando informações acerca da falta
de manutenção nas estradas principais da Comunidade
de Rio das Farinhas, neste Município. Aprovado por
unanimidade.

Requerimento nº 007/2011, de autoria dos
Vereadores Darley Jansen Espíndula, Janiço João
Vervloet e José Lúcio Batista , que requerem à Mesa
Diretora, seja encaminhado ofício ao Prefeito Municipal
de Santa Leopoldina (em exercício), Exmo. Sr. Romero
Luiz Endringer, solicitando esclarecimentos acerca da
denúncia de realização de serviço de terraplanagem
em propriedade particular, na localidade de Caramurú,
neste Município. Aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 008/2011, de autoria dos
Vereadores Janiço João Vervloet e José Lúcio Batista,
que requerem à Mesa Diretora, seja encaminhado
ofício ao Prefeito Municipal de Santa Leopoldina (em
exercício), Exmo. Sr. Romero Luiz Endringer,
solicitando copia de todos os contratos de locação de
imóvel com respectivos valores, celebrados pelo Poder

    quinta-feira       18 de fevereiro de 2011              Edição 033              I.O.E. Câmara Municipal Santa Leopoldina

          IMPRENSA OFICIAL ELETRÔNICA

2

Executivo Municipal no período de 2004 a 2011.
Aprovado por unanimidade.

Requerimento nº 009/2011, de autoria dos
Vereadores Janiço João Vervloet, José Lúcio Batista e
Marcos Adriano Rauta, que requerem à Mesa Diretora,
seja encaminhado ofício ao Prefeito Municipal de Santa
Leopoldina (em exercício), Exmo. Sr. Romero Luiz
Endringer, solicitando cópia de todos os contratos de
shows, apresentações artísticas e apresentações
musicais com respectivos valores, celebrados pelo
Poder Executivo Municipal no período de 2004 a 2011.
Aprovado por unanimidade.

Moção de Pesar nº 001/2011, de autoria dos
Vereadores Ângela Maria Schultz Leppaus e Valdemiro
Barth, manifestando pesar pelo falecimento do Sr.
Flotério Florentino Barth, ocorrido no dia 25 de
dezembro de 2010. Aprovada por unanimidade.

Sessão Ordinária 1568 – Dia 14/02/2011

Projeto de Lei Nº. 005/2011, autoriza o Chefe do
Poder Executivo Municipal a celebrar convênio com a
Associação dos Bombeiros Voluntários de Santa
Leopoldina.  Encaminhado para as Comissões de
Justiça e Redação de Leis; Finanças, Orçamento e
Tomada de Contas; Defesa do Meio Ambiente e do
Consumidor.

Emenda Substitutiva nº 001 ao Projeto de Lei nº
002/2011, altera os termos do artigo 6º do Projeto
de Lei nº. 002/2011. Aprovada por unanimidade.

Projeto de Lei Nº. 002/2011, regulamenta o
pagamento pelo Poder Executivo Municipal, da
gratificação especial a servidores designados para
participarem de Comissões de Licitação e Pregão nos
órgãos da Administração direta, e dá outras
providências. Aprovado por unanimidade.

Emenda Substitutiva nº 001 ao Projeto de Lei nº
003/2011, altera os termos do artigo 4º do Projeto
de Lei nº. 003/2011. Aprovada por unanimidade.
Projeto de Lei nº 003/2011, define valor de
gratificação pela participação em atividades especiais
de trabalho em comissões administrativas. Aprovado
por unanimidade.

	PORTARIA Nº. 007/2011 - Art. 1º - Nomear o Sr. CHRISTIAN FELIPE VIEIRA DO NASCIMENTO para o Cargo de Provimento em Comissão de Assessor de Comunicação desta Colenda Casa Legislativa, conforme Lei Municipal nº. 1081, de 05 de abril de 2005.
	DARLEY JANSEN ESPÍNDULA